



列印人：阮玉琳 列印時間：112/07/24 09:57:43

備查日期：112/07/14 備查文號：衛授家1120013040

一、依據：本基金會捐助章程第三條及第九屆第12次董事會議決議

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
照顧服務-全日型照顧	75,000,000	53,074,663	全日型照顧機構，提供居住生活服務、生活技能、健康照護、社區生活、休閒生活、技藝陶冶等活動。	(一) 寢室規劃為2-4人一間，4-8人共用一間起居室，以家為單位的住宿環境，讓服務使用者感受到另一種家的溫馨。(二) 規劃園藝、美術、音樂、電腦、圖書、復健室及多感官室等空間，給予服務使用者不同的感官刺激，也滿足生理、心理需求。(三) 結合教保、社工、護理、園藝及職能治療等專業團隊，並依服務使用者不同特質、能力，做適性發展和興趣陶冶。(四) 以生活訓練、自我照顧、健康維護為主；休閒活動、園藝陶冶為輔，協助服務使用者社區適應。(五) 重視服務使用者個別差異與學習需求，提供整合式的照顧服務。	附屬作業組織執行支出53,074,663元。
就業服務-支持性就業	140,000,000	116,327,470	提供身心障礙者支持性就業服務包含工作媒合、職場輔導及職務再設計等。	藉由就業評估積極與身障者、家屬及職管員建立同盟關係，透過服務凝聚共識並連結就業資源媒合身心障礙主適才適性進入競爭性職場，期達到穩定就業，增進身心障礙者達到自我實現及增加社會參與、融合，期提升社會大眾對身心障礙者之正面印象。	基金會執行業務支出費用62,945,933元。 附屬作業組織執行支出53,381,537元。

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
就業服務-庇護性就業	350,000,000	297,919,384	設置庇護性職場，提供庇護性職場包含烘焙工場、餐廳、烘焙屋等，讓具就業能力及意願但無法至一般職場就業之心智障礙者在此就業。	提供就業訓練職場，透過個案管理、資源連結、自立支持及個別化訓練進行工作能力提升且定期評估，期強化轉銜準備度且成功媒合一般職場。	基金會執行業務支出費用13,151,054元。 附屬作業組織執行支出284,768,330元。
照顧服務-日間照顧	300,000,000	249,560,997	日間照顧機構，提供生活技能、健康照護、社區生活、休閒生活、技藝陶冶等活動。	減輕照顧者負擔，打造溫馨空間、安全環境及多元活動，增添耆兒生活色彩，結合教保、社工、護理、物理及職能治療師等跨專業團隊，發展服務對象生活自立與社區融合。	基金會執行業務支出費用94,418,900元。 附屬作業組織執行支出155,142,097元。
合計	865,000,000	716,882,514			

製表人：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人喜憨兒社會福利基金會
111年度資產負債表
民國111年及110年1月1日至12月31日



單位：新臺幣元

列印人：阮玉琳 列印時間：112/07/24 09:57:43
備查日期：112/07/14 備查文號：衛授家1120013040

資產	111年12月31日		110年12月31日		負債及淨值	111年12月31日		110年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	581,462,604	41.28%	450,597,935	35.39%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	6,026,502	0.43%	1,043,738	0.08%
備供出售金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付帳款	31,013,429	2.20%	24,545,986	1.93%
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	61,613,387	4.37%	59,493,501	4.67%
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產-流動	88,265,015	6.27%	53,115,733	4.17%	預收款項	16,511,964	1.17%	13,177,123	1.04%
應收票據	0	0.00%	201,520	0.02%	負債準備-流動	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	53,186,614	3.78%	48,734,470	3.83%	存入保證金-流動	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	9,105,433	0.65%	7,935,746	0.62%	其他流動負債	2,762,368	0.20%	1,170,443	0.09%
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	117,927,650	8.37%	99,430,791	7.81%
存貨	25,118,203	1.78%	12,664,448	0.99%					
預付款項	2,469,512	0.18%	2,748,737	0.22%					
其他流動資產	942,132	0.07%	307,478	0.02%					
流動資產合計	760,549,513	53.99%	576,306,067	45.27%					
非流動資產					非流動負債				
基金	300,719,014	21.35%	300,719,014	23.62%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-非流動	8,753,299	0.62%	7,150,524	0.56%	負債準備-非流動	60,000,000	4.26%	60,000,000	4.71%
以成本衡量之金融資產-非流動	7,923,215	0.56%	7,923,215	0.62%	存入保證金-非流動	1,699,375	0.12%	1,648,335	0.13%
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日之金融資產-非流動	90,606,051	6.43%	125,806,051	9.88%	非流動負債合計	61,699,375	4.38%	61,648,335	4.84%
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%					
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	233,597,130	16.58%	248,654,145	19.53%	負債合計	179,627,025	12.75%	161,079,126	12.65%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	6,452,956	0.46%	6,589,327	0.52%	永久受限淨值	549,093,427	38.98%	549,093,427	43.13%
非流動資產合計	648,051,665	46.01%	696,842,276	54.73%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	678,892,479	48.20%	561,819,318	44.13%
					淨值其他項目	988,247	0.07%	1,156,472	0.09%
					淨值合計	1,228,974,153	87.25%	1,112,069,217	87.35%
資產總計	1,408,601,178	100.00%	1,273,148,343	100.00%	負債及淨值總計	1,408,601,178	100.00%	1,273,148,343	100.00%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



1

董事長：



財團法人喜憨兒社會福利基金會
收支餘絀表
民國111年及110年1月1日至12月31日



列印人：阮玉琳 列印時間：112/07/24 09:57:43
備查日期：112/07/14 備查文號：衛授家1120013040

單位：新臺幣元

項目	111年度		110年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	17,592,742	2.11%	10,818,026	1.43%	6,774,716	62.62%
政府補助收入	39,089,977	4.69%	31,710,877	4.18%	7,379,100	23.27%
委辦收入	70,023,755	8.40%	65,208,721	8.60%	4,815,034	7.38%
捐贈收入	206,621,770	24.78%	199,137,959	26.26%	7,483,811	3.76%
利息收入	7,403,150	0.89%	3,493,079	0.46%	3,910,071	111.94%
股利收入	343,431	0.04%	254,405	0.03%	89,026	34.99%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	492,739,248	59.08%	447,322,400	59.00%	45,416,848	10.15%
其他收入	141,602	0.02%	285,295	0.04%	-143,693	-50.37%
收入合計	833,955,675	100.00%	758,230,762	100.00%	75,724,913	9.99%
支出						
業務支出	170,515,887	20.45%	149,089,980	19.66%	21,425,907	14.37%
行政管理支出	68,734,328	8.24%	63,579,533	8.39%	5,154,795	8.11%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	477,632,299	57.27%	445,550,805	58.76%	32,081,494	7.20%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	716,882,514	85.96%	658,220,318	86.81%	58,662,196	8.91%
本期餘絀	117,073,161	14.04%	100,010,444	13.19%	17,062,717	17.06%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	117,073,161	14.04%	100,010,444	13.19%	17,062,717	17.06%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	-168,225	-0.02%	761,368	0.10%	-929,593	-122.10%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	116,904,936	14.02%	100,771,812	13.29%	16,133,124	16.01%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人喜憨兒社會福利基金會
111年度淨值變動表
民國111年及110年1月1日至12月31日



列印人：阮玉琳 列印時間：112/07/24 09:57:43
備查日期：112/07/14 備查文號：衛授家1120013040

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
110年01月01日餘額	497,993,427	0	60,914,387	451,994,487	395,104	1,011,297,405
110年稅後餘絀	—	—	—	100,010,444	—	100,010,444
110年受限淨值增加(減少)	51,100,000	0	—	—	—	51,100,000
110年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
110年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	761,368	761,368
110年12月31日餘額	549,093,427	0	60,914,387	552,004,931	1,156,472	1,163,169,217
111年01月01日餘額	549,093,427	0	60,206,294	501,613,024	1,156,472	1,112,069,217
111年稅後餘絀	—	—	—	117,073,161	—	117,073,161
111年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
111年未受限淨值增加(減少)	—	—	-33,258	33,258	—	0
111年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	-168,225	-168,225
111年12月31日餘額	549,093,427	0	60,173,036	618,719,443	988,247	1,228,974,153

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人喜憨兒社會福利基金會
現金流量表（間接法）
民國111年及110年1月1日至12月31日



列印人：阮玉琳 列印時間：112/07/24 09:57:43
備查日期：112/07/14 備查文號：衛授家1120013040

單位：新臺幣元

項目	111年度金額	110年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	117,073,161	100,010,444
收益費損項目		
利息收入	-7,403,150	-3,493,079
股利收入	-343,431	-254,405
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	23,182,634	23,336,888
攤銷費用	0	0
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	19,048	397,893
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	201,520	-201,520
應收帳款減少(增加)	-4,452,144	-11,796,560
其他應收款減少(增加)	-776,067	1,207,087
存貨減少(增加)	-12,453,755	-1,516,061
預付款項減少(增加)	279,225	-306,458
其他流動資產減少(增加)	-634,654	-554
應付票據增加(減少)	4,982,764	-1,364,588
應付帳款增加(減少)	6,467,443	1,594,023
其他應付款增加(減少)	2,119,886	422,770
預收款項增加(減少)	3,334,841	3,252,371
其他流動負債增加(減少)	1,591,925	214,387

項目	111年度金額	110年度金額
營運產生之現金		
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	133,189,246	111,502,638
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--償款	0	0
購入備供出售金融資產	-1,771,000	0
出售備供出售金融資產--償款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產--償款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	0	0
出售無活絡市場之債務工具投資--償款	0	0
購入持有到期日金融資產	0	0
出售持有到期日金融資產--償款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資償款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產償款	0	0
購入不動產、廠房及設備	-8,144,667	-39,223,015
出售不動產、廠房及設備償款	0	238,095
購入無形資產	0	0
出售無形資產償款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	50,718	4,933,876
收取之利息	7,009,530	1,023,839
收取之股利	343,431	254,405
存出保證金增加(減少)	136,371	1,598,779

項目	111年度金額	110年度金額
投資活動之淨現金流入(流出)	-2,375,617	-31,174,021
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	51,040	-312,172
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0
自訂項目	0	
籌資活動之淨現金流入(流出)	51,040	-312,172
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	130,864,669	80,016,445
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	450,597,935	370,581,490
期末現金及約當現金餘額	581,462,604	450,597,935

主辦會計：

執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：

功能別費用表
民國111年度

單位：新臺幣元

列印人：阮玉琳 列印時間：112/07/24 09:57:43

備查日期：112/07/14 備查文號：衛授家1120013040

費用性質	業務支出									行政管理支出
	身心障礙者福利	其他社會福利							小計	
用人費用	112,602,439	0	0	0	0	0	0	0	112,602,439	40,739,769
服務費用	10,619,709	0	0	0	0	0	0	0	10,619,709	8,994,436
材料及用品消耗	4,319,114	0	0	0	0	0	0	0	4,319,114	591,635
租金費用	8,561,807	0	0	0	0	0	0	0	8,561,807	2,107,248
折舊及攤銷	3,767,614	0	0	0	0	0	0	0	3,767,614	7,610,669
捐贈費用	0	13,151,054	0	0	0	0	0	0	13,151,054	0
訓練費用	7,724,205	0	0	0	0	0	0	0	7,724,205	314,150
其他	9,769,945	0	0	0	0	0	0	0	9,769,945	8,376,421
合計	157,364,833	13,151,054	0	0	0	0	0	0	170,515,887	68,734,328

功能別費用表
民國110年度

單位：新臺幣元

列印人：阮玉琳 列印時間：112/07/24 09:57:43

備查日期：112/07/14 備查文號：衛投家1120013040

費用性質	業務支出									行政管理支出
	身心障礙者福利	其他社會福利							小計	
用人費用	100,650,159	0	0	0	0	0	0	0	100,650,159	34,546,448
服務費用	8,735,776	0	0	0	0	0	0	0	8,735,776	8,785,706
材料及用品消耗	3,292,115	0	0	0	0	0	0	0	3,292,115	327,003
租金費用	6,941,162	0	0	0	0	0	0	0	6,941,162	2,596,113
折舊及攤銷	4,169,659	0	0	0	0	0	0	0	4,169,659	7,931,474
捐贈費用	0	11,554,045	0	0	0	0	0	0	11,554,045	50,000
訓練費用	6,508,941	0	0	0	0	0	0	0	6,508,941	179,800
其他	7,238,123	0	0	0	0	0	0	0	7,238,123	9,162,989
合計	137,535,935	11,554,045	0	0	0	0	0	0	149,089,980	63,579,533

財團法人喜憨兒社會福利基金會 附屬作業組織

收支餘絀表

民國111年及110年1月1日至12月31日



單位：新臺幣元

列印人：阮玉琳 列印時間：112/07/24 09:57:43

備查日期：112/07/14 備查文號：衛授家1120013040

項目	111年度		110年度	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
收入				
營運收入	7,161,060	1.45%	6,819,739	1.52%
銷售貨物或勞務收入	365,174,220	74.11%	321,206,052	71.81%
政府補助收入	88,871,486	18.04%	89,946,594	20.11%
委辦收入	28,990,890	5.88%	27,814,857	6.22%
捐贈收入	0	0.00%	0	0.00%
利息收入	213,117	0.04%	144,669	0.03%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	2,328,475	0.47%	1,390,489	0.31%
收入合計	492,739,248	100.00%	447,322,400	100.00%
支出				
營運成本	279,940,652	56.81%	273,457,804	61.13%
銷售貨物或勞務成本	197,691,647	40.12%	172,093,001	38.47%
行政管理支出	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	477,632,299	96.93%	445,550,805	99.60%
本期餘絀	15,106,949	3.07%	1,771,595	0.40%

註：社福法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。